令和４年９月８日

 各 会 員 事 業 者  様

                       公益社団法人

広島県トラック協会

          会長  小丸  成洋

   事業所における交通事故抑止対策の推進について

 仲秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、協会運営に関しまして深いご理解とご協力を頂き、誠にありがとう

ございます。

 さて、本年８月 18 日及び９月１日の深夜、広島市南区の国道２号沿いにある

自動車販売店にそれぞれ事業用大型貨物自動車が衝突するという事故 (別添「交

通事故発生状況」のとおり。)が発生しました。幸いにも、他の通行車両や歩行

者等に被害が生じませんでしたが、場合によっては重大事故に発展する可能性

のある事故でありました。

 これらの事故を受け、本日、広島国道事務所、警察本部、広島南警察署及び

地元住民等で現地検討を行い、事故の原因や再発防止対策を検討したところで

す。その際に指摘された原因としては、交差点がカーブしていることが認識し

にくいというものであり、その対策としてカーブしていることを示す案内板や

自発光式の視線誘導の設置等を広島国道事務所で検討していただくこととなり

ました。

 しかし、事故の当事者となったドライバー側の原因としては、スピードの出

し過ぎや前をよく見ていなかったことが考えられるところです。２件の事故と

も当時夜間、降雨中ということで見通しが悪く、しかも県外ドライバーであっ

たことから道路の状況を把握していなかった可能性が高いと考えられ、交差点

がカーブしていることに気づくのが遅れたのではないかと思われます。

 そこでこの度、警察本部から秋の全国交通安全運動が間近に控えていること

もあり、別添のとおり交通事故抑止対策の推進に関する依頼文を受理いたしま

した。

ついては、本依頼文にありますとおり、事業所内において

   〇 雨天時の速度抑制や過労運転の防止等、交通法規の遵守

   〇 運行管理者による運転者の安全管理の徹底

   〇 早めのライト点灯と上向きライト (ハイビーム)の活用

等を徹底していただきますよう、お願い申し上げます。

 末筆ながら、一層のご隆盛を衷心よりお祈り申し上げます。

	20220908_hiroshimakennkei-jikoboushi.pdf
	事業所における交通事故抑止対策の推進について(差し替え分)（R4.9.8）.pdf